

Mūsų Obalsis:
Už Progesą, Taiką ir
Demokratiją!

VILNIS

Valdžia žmonių, žmonėn ir
per žmones lai nelėnyks
nuo šios žemės.
—ABRAHAM LINCOLN.

VOLUME XXI, NO. 20.

TRECIADIENIS, SAUSIO (JANUARY) 24 D., 1940 M., CHICAGO, ILLINOIS.

KAINA TRYS CENTAI.

KASDIENA...

Browderių šeima
E. Browderio sūnus
Atsisaukimas į milijone-
rius
\$340,000,000 Turkijai

1861 metais Abe Lincolnas atsisaukė į Ameriką, kad jam tuoj reikia 75,000 liuosnorių gelbėti šią šalį nuo sukilusių vergininkų.

David Browder, 60 metų senis, tuoj pasirodė rekrutavimo stotyje, su tuzinu savo sūnų, kurių jauniausias buvo Billas, 13 metų berniukas. Karuomenės priėmė visus, tik neپرėmė senį ir jaunimą, nors jis melavo turįs jau 16 metų.

Billas—tai dabartinio Earl Browderio tėvas, o David Browder buvo jo senelis (grand-father).

David Browder dalyvavo Amerikos kare 1812 metuose, kada anglai buvo sudėję Washingtoną ir tikėjosi susigrąžinti Jungtines Valstijas.

Elkime dar giliau istorijon. 1776 metais į Jurgio Washingtono armiją įstojo dabartinio Earl Browderio pro-pro-senelis Littleberry Browder, 21 metų jaunuolis.

Tai matote, kokias galias ir kas šaknis suliečius Amerikos istorijai Browderių šeima! Tokius žuolius, kaip Earl Browder, nepažaus jokie buržuaziniai vėjai.

David Browder augina tris sūnus—Feliksą, Andrių ir Williamą. Pirmas gimė Maskvoje, antroje Londone, o trečiasis New York'e.

Kaip simbolikaliai amerikonišmas susisiečia su tarptautišku-
mu!

Hooveris vėl atsisaukė į korporeacijų milijonierius, kad aukantų ballasuočiams. Skaitanu sūrask kompanijų—bravorai, čestistoriai, plėnas, anglis, Wall-strečio brokeriai, laivų kompanijos—taip ir mirga akyse. Kompasioris veršiai žada antrą milijoną.

Gerai žmonės bėga nuo tos kolonijacijos.

Chicago „demokratinis“ „Times“ labai bėdavoja, kad Anglija ir Francija neuztenkama rennia Suomija, o Turkijai pakalio ir būzniu jau sukūšo \$340,000,000. Mat, Turkija reikiu labiau šmeruoti, kad sukūrės karnan.

Ir apie 80 milijonų, kuriuos Anglija mokojo Amerikai už ta-baką, bus apieravota Turkijai.

Washingtonas užstrustino. Kad neoficialusis partneris taip nedėkingas.

Nors Michiganas didelė žiema, bet d. H. Jagmino parštrutas gairai sekasi. Gerai pavyko Muskogone ir Grand Rapids. Gauta naujų skaitlyčių ir aukų. Vietos draugai minėsią „Vilnius“ Jubilijų.

Reikia tikėtis, kad Jubiliejus bus minimas plačia skale, sutrauktant kuo daugiausia mūsų visuomenės.

Kauno socialistų žurnalėlis „Mintis“ palankiai atsiliepė apie Dr. A. Petrikos knygą „Tautinio Judėjimo Pionieriai“. Be recenzijoj vis tik nukliankė Liferatūros Draugijos vardą. Paslėpė vardą draugijos, kuri tiek puikių knygų išleido. O juk be draugijos lėšų nei ta knyga nebūtų išėjusi.

Ar tēmijot, kad „Naujienos“ jau prikaudo liežuvielį, rašydą.

LIETUVA NELEIDO LENKŲ SUOMIJON KARIAUTI

FINAI BIJO DIDELES SOVIETŲ ATAKOS SUDAUŽYTI TVIRTŲIŲ LINIJĄ

Švedai ir Kitų Šalių „Liuosnoriai“ Daug Padeda, Bet Neužtenka Atsilaikyti

„KIROVAS“ KELIS SYKIUS „NUSKANDINTAS.“ DAR TIK „PAZEISTAS.“

Helsinkis, sausio 24. — Nauji pulkai Sovietų karuomenės koncentruojama prie Mannerheim tvirtovių linijos, rengiamasi pradėti didžiausias iki šiol atakos pralaužti tvirtoves.

Sovietų kareiviai taip arti įsigrūdinę, kad girdėtis jų garsiai kalbėjai. Per garsialubius jie sako, finai geriau leid pasiduoda, nes vis tiek nenusilaikys. Sovietai tuojais patims Viborgo, nežūrinę finų priešinosi.

Gen. Mannerheim generalis štabas tačiau manys, jog Sovietų armija veikliausia bandys pramušti tvirtoves ne ties Viborgo, o toliau į šiaurę — prie Ladoga ežero.

Rusai pradėjo vakar atakos net 160 mylių frontu, bet jie buvė atmušti, giriasi Helsinkio pranešimai.

Sovietų kareiviai atakavę ne tikėtose vietose. Norėję pramušti kairį flanką.

Būriai sudomanziečių dargavę net į finų pozicijas, bet čia jie išmūši.

(Jei taip būtų, tai tvirtovių linija būtų pramušta, kitaip kaip jie įsigaus štamote).

Oro Atakos.

Sovietų orlaivai, sukio Helsinkis, atakavo net 10 miutių. Nusmė viso apie 40 bombų. Trenksnas, eksplozijos girdėjosi apie 3 val. nakties.

GRAIKIOS LAIVAS NUSKANDINTAS VOKIEČIŲ TORPEDOS.

Lisbon. — Portugalijos parkastrų Peniche nuskindant Graikijos laivas „Ekatonarchos Dracoulis“, 5,329 tonų. Šeši iš 28 žuolius žuvo, kiti išsigelbėjo.

VAKARŲ FRONTE VIS RAMU.

Paryžius. — „Per vis dieną neįvyko jokių incidentų vakarų fronte“ Taip praneša Anglijos ir Francijos karinis štabas.

Panašiai praneša ir Vokietijos generalis štabas.

MIRE BUVĖS SVEICARIJOS VICE-PREZIDENTAS.

Bernas. — Giuseppe Motta, žymus Sveicarijos politikų, buvęs užsienio ministeriu ir vice-prezidentu, mirė sulaukęs 69 metų.

Motta buvo reakcinio nusistatymo. Didelė priešinosi Sovietų Sąjungos Tautų Sąjungon įsileidimui.

NORVEGIJOS LAIVAS NUSKENDO.

Oslo. — Norvegijos prekinis laivas „Maurita“, 1,569 tonų, nuklėndes šiaurinėje jūroje, netoli Anglijos. Rasta lavonai dviejų to laivo jūreivių.

mos apie Suomiją? Kur pirminiu buvo divizijos ir tukstančiai „sunaikinti“ rondonarmiečiai, dabar jau tik šimtai.

Greit bus dešėtkai, o po to didelis plūptų į užmožnos bangas. —L. Pruseika.

KONTRADIKCIJOS PRANEŠIMUOSE, VIENI KITUS NEIGIA.

Stockholm, sausio 24. — Helsinkio pranešimai Copenhagen spaudoje sako, jog finų orlaivai (kokios tai šalies „liuosnoriai“) atakavę Sovietų pozicijas.

Sovietų karo laivai pažeisti. Laivas „Marat“ apduzautas, taipgi „Kirov“, pažeistas.

(Jau senokai buvo kelis sykius kartota, kad „Kirov“ smarkiai apduzautas ir nuskenęs besistengdamas dasigauti Estijos prieplaukon).

Tie laivai buvę įsėl leduose ir negalėjo atsisaudyti, nęgi bent veikti.

MASKVOS PRANEŠIMAI SKIRTINGI.

Maska, sausio 24. — Karinio štabo pranešimas iš Leningrado sako:

„Niekio svarbaus fronte neįvykę. Tik skautai veikia visose pusėse ir vietomis įvyko artilerijos pasisaūdamas.“

„Sovietų įaknai atkartinotiniai atakavo svarbius punktus.“

Japonija Grašina Amerikai Nenaudoti Spaudimo

Tokio, sausio 24. — Už poros dienų pasibaigė Jungtinių Valstijų su Japonija prekybos sutartis. Japonijos valdžios sferos labai pyksta, kad Amerikos atsisėimas link jų esąs nedraugingas.

Sakoma, Amerika nori dar padidinti savo „moralinį embargą“ Japonijai, o tai rodo, kad nauja sutartis vargiai bus galima.

Japonai Draudžia Amerikos Ambas. Matyt Sumitajį

Tokio, sausio 24. — Policija atsisakė Jungtinių Valstijų ambasadoriui pasimatymą su areštuotu Amerikos korespondentu, International News Service atstovu, James Young.

Young sumtas kada jis sugryžo iš karo fronto Kinijoje.

Vokietija Briaus Belgijon, Atakuodama Franciją

Londonas, sausio 24. — Cionai gauta davinii iš Liege, Belgijos, kad naziai slapsti planuoja pulti Franciją per Belgijos teritoriją.

Tie planai patekė belgams suėmus vieną vokiečių lakūną.

Vokiečiai tačiau nūgnę tai. Jie pastebėjo, kad jokie planai niekada lakūnams neudodami.

ČEKŲ SOCIALDEMOKRATAS DIRBĖS NAZIAM PASPRUKO.

Jaromit Necas, buvęs Čekoslovakijos ministerijoj, o naziams užėmus tą šalį pasauktas talkininkauti jiems, bet šiomis dienomis jis paspruko užsienon. Jisai laikė konferenciją su nazijų diktatoriumi Čekijai, K. von Neurath ir po konferencijos pabėgo.

Vokietija Susisieks Su Rumanija per SSSR Teritoriją

Bucharastas, sausio 24. — Sovietų valdžia leido Vokietijos traukiniam eiti tiesiog iš Vokietijos į Rumuniją, per kanją Ukrainos teritorijos, kurią Sovietai atėmė iš Lenkijos.

Vokietijos traukiniai važiuoja po didelę apsaugą. Rumunijos pasieny tu pasirodė Vokietijos ginkluotos jėgos ir tas laugiama Rumuniją, taipgi Turkiją.

Japonija Protestuoja Anglijai Vokiečių Pagrobimą

Tokio, sausio 24. — Anglijos karo laivo sulaukymas Japonijos pasaz'erinio laivo „Asama Maru“ ir paėmimas iš jo 21 vokiečių jurininkų, Japonijoj sukėlė pasipiktinimą. Vyriausybė dėlto įteikus protestą Anglijos valdžiai.

Tokis anglų elgėsis vėsi arti Japonijos yra pažeidimas Japonijos autoriteto, nepašyimas jos.

REIKALAUŠ IŠ ANGLIJOS ATLYGINIMO UŽ SULAIKYMĄ AMER. LAIVŲ

ANGLIJA KALPINA AMERIKOS LAIVŲ KOMPANIJAS.

Washington, D. C., sausio 24. — Jungtinių Valstijų vyriausybė smerkia Anglijos vyriausybės savualę sulaukinėjant Amerikos laivus ir krečiant juos, taipgi sako reikalauš atlyginimo už nuostolius susidariusius iš tos padėties.

Sako, „oficialė kantrybė“ jau baigia išsėmėti Anglijai nesiliaujant kontroliavus visas jūras, net ir Amerikos pakraščiuose.

„Anglijos ambasadoriui lordui Lothian įteikta protesto nota, kurioje reikalauš nekliudyti Amerikos laivų, taipgi daugiau domėšio kreipti į kitų šalių laivų laisvę, kurie veža šiai šaliai prekius.“

„Anglijos ambasadoriui lordui Lothian įteikta protesto nota, kurioje reikalauš nekliudyti Amerikos laivų, taipgi daugiau domėšio kreipti į kitų šalių laivų laisvę, kurie veža šiai šaliai prekius.“

Sulaikinėjimas laivų trukdo pervežimui įvairių produktų ir dėlto susidaro nuostoliai. O tas kenkia Amerikos prekybai.

Dies Ryšiai su „Krikščionių Frontu“

Washington, D. C., sausio 24. — Kongresmanas Hook (demokratas iš Michigan) davė dokumentalių įrodymų, kad Martin Dies, pirmininkas Dies Komiteto, lyrančio „prieš-amerikonišką veikimą“, pats turis ryšius su „krikščionių frontu“, kuris sukalbiatuoja nuverst Amerikos valdžią, ir kurio vadai planavo terorą prieš savą priešingas organizacijas ir asmenis.

Hook surišo Dies'ą su Mervin K. Hart,vienu „krikščionių frontu“ žmonių. Jis taipgi įrodė, kad kitos fašistinės organizacijos, „Silver Shirts“ viršija Pelley laivai girias Dies'ą. Pelley rašęs „krikščionių frontu“ vadams girdamas Dies.

Hook darviniai užrekorduota, bet Dies komiteto tolimėnis veikimas vis tiek pratęstas. Pirmą tai užgryvė kongr. taisyklių komitetas, paskui ir kongrese pavirtinta.

Olandija Protestuoja Anglijai Del Laužymo Neutralumo

Amsterdam, sausio 24. — Olandijos vyriausybė kelį protestą prieš Anglijos žygius, kurie lauž Olandijos neutralumą. Anglijai laikmai skraide Olandijos teritorijoj. Viena orlaivio bomba nukritus ant namo Gorkum mieste, tik laimė, kad ji nespėliodavo, tai nuostolių mažai padaryta.

Pasiūsta protestas ir Vokietijai prieš tokį pat elgėsi.

Valstybės departamentas, sako, labai rimtai žūri į Anglijos elgėsi, kuris reikiška nesiskaitinym su Jungtinėm Valstijon, nepašyimų jų, kaip kad ši šalis nieko nerėlištų ir jokios teisės juroj neturėtų.

Anglai Teisinasi.

Londonas. — Ekonominio karo ministerijos atstovas pareikė vakar, jog Amerikos laivų kompanijų nepašyimas suteiktis žinias Anglijos vyriausybėi iškalno apie tai, kas vežama, verčia Anglijai sulaukinėti laivus ir krentas daryti. Anglai, prieš, sulaukė tik tos fivis, kurie plaukia per Anglijos kontroliuojamus vandenis.

Sulaikinėjimas laivų trukdo pervežimui įvairių produktų ir dėlto susidaro nuostoliai. O tas kenkia Amerikos prekybai.

Browderio Pasmerkimas Žygis Link Karo

Apeliuos Bylą: Smerkia Buvusį Prokurorą Murphį

New York, sausio 24. — Pasmerkimas Earl Browderio 4 metams kalėti ir \$2,000 pinigėnis laisūms, už tai, kad jis ne savo vardą ant pasporto panaudavo, yra žygis linkui karo sakė komunistų vadas didelėmė mitinge Madison Square Garden.

Mitinge dalyvavo apie 25,000 žmonių. Prie Browderio kalbėjo ir keli kiti komunistų vadai.

Browderis pasmerkė buvusį generalį prokurorą F. Murphy už persekiojimą jo, kaip imperialistinio karo prieš. Jis taipgi smerkė Washingtono naują-dalybininkus, kurie atkeitė politikų, virto reakcininkais.

Browderio byla bus apeliuota į aukštesnį teismą, o jei šis neakės nuosprendžio, tai į patį J. V. Aukščiausią Teismą.

Kinai Sustiprino Cantoro Frontą, Kitur Eina Musiai

Hongkong, sausio 24. — Sužinojus, kad japonai traukia daugiau kariuomenės link Cantono, kinai irgi čia savo frontą žymiai sustiprino.

Smarkūs mušiai eina Tsengshing, apie 45 mylias nuo Cantono. Kiangsi, Huias ir Hupei provincijose mušiai sumažėjo iš priesties labai šalto oro.

Kinų nacionalistų spauda smerkia Wang Ching-wei pasidavimą Japonijai ir užsimojimą Kinijos dalį parduoti.

IŠARDĖ ALIANTŲ PLANUS PASIŪSTI 25,000 LENKŲ KAREIVIŲ SUOMIJON

Mažos Neutralės Šalys Priešinosi Anglijos Skymui Įtraukti Jas Karan

Paryžius, saus. 24. — Sugriuvo planas Anglijos ir Francijos valdžij pasiūsti Suomijon, karui prieš Sovietų Sąjungą, 25,000 Lenkijos kareivių, kurie lauke karo Vokietijos su Lenkija buvo perbėgę Lietuvuos rubežij ir ten internuoti.

Francuzai ir anglai planavę pasiūsti ne tik tuos, bet ir daugiau lenkų ir čekų tuo kelin, taipgi pristatyti jiems ginklų ir amunicijos per Lietuvą, Latviją ir Estiją.

Planas tačiau sugriuvo kada Lietuvos vyriausybė atsisakė leisti internuoto kareivius, taipgi ir iš kitur siunčiamus leisti per savo teritoriją.

Latvija ir Estija taipjuo nerodė noro vykdyti tą skymą.

Rumunija irgi atsisakius išleisti tukstančius internuotų lenkų Suomijon, baronui Mannerheim takon. Sakoma, Vokietija grąšinus Rumunijai, kas tas žygis būtų jai pačiai pavojingas.

Taunmerio-Mannerheimo vyriausybė norinti gauti bent 250,000 kareivių, ginklų ir orlaivų atsilaikyti nuo Sovietų. Norėta sugraibyti lenkai ir sijsti, bet tas skymas neįvyko.

Kai kas užmanęs, jog reikėtų visa ekspedicinė lenkų ir čekų armija Francijoj pasiūsti Suomijon, bet tam reikalinga apie 120 laivų, taipgi reikalingas Skandinavų šalių laikos, nes per šitų įgabenti negalima.

Francijos generalis štabas gi sako, kad Vokietija turi vakarų fronte apie 150 divizijų. Prasi-dėjus karui čia bus reikalinga milžiniška armija kariauti su vokiečiais.

Jei ir būtų galima atleisti ekspedicinę armiją, tam reikalingas Skandinavų leidimas, o jos bijo, nes jam jau pagrąsinta neleisti armijoj per savo teritorijas. Jos gali leisti tik būrius liuosnorių, o ne ekspedicines armijas.

Workers Alliance Smerkia W. P. A. Programą Kaip Vėstinio Darbo

Washington, D. C., sausio 24. — Workers Alliance of America, bedarbūji WPA darbininkų organizacijos, viršinkanti pasmerkė valdžios WPA programą kaip po daliniai verstino darbo programą.

Darbininkai verčiami dirbti kas jiems duotam, o atsisakymus reikiška pavarynų iš darbo.

Sovietų Ambasadorius Anglijai Vyksta į Maskvą

Londonas, sausio 24. — Sovietų ambasadorius Ivan Maisky grįšys Maskvon. Tas sukėlė spekulacijų diplomatiniuose rateliuose. Kai kurie sako, kad jis grįžta namo dėl to, kad Anglijos ambasadorius Sovietų Sąjungai, sugręžęs Londonon, užsiliko čia perilgai, nevyksta į Maskvą.

BELGIJA IR OLANDIJA PRIEŠ CHURCHILLO SKYMĄ

Brussels, sausio 24. — Belgijos spauda išstojo prieš Winston Churchillio kursymą mažas šalis stoti karan. Belgų spauda sušuko: „Kam vilkti mus į tą konfliktą?“

Būtų kas kita, sako belgų spauda, jei tokios neutralės šalys kaip Jungtinės Valstijos ir Italija stotų karianti, o ko mažoms šalims karianti?

Olandijos spauda dar atviriau prabilo. Ji sako: „O kągi torpedav kolektvį saugumą, neutralės šalys ar Anglija?“

„Kas Kiniją išdavė 1931 metais?“ klausia olandų spauda.

Olandai ir belgai, matyti, tinkamai įkainuoja Anglijos imperialistinę politiką. Pabaltijos kraštai taipjuo nesiduoda save už nosies vedžioti.

Mažos, neutralės šalys, juk matome likimą Čekoslovakijos ir Lenkijos, kuriuodvi klausė Londono įsakymų.

Prisipažysta, Paveikslas Baisenybių Buvo Klatingas

Springfield, Mass., saus. 23. — Wm. Hately, vienas redaktorių inkraščio „Springfield Union“, pripažysta, kad tame la kraštų ilpės „Suomijos baisenybių“ paveikslas buvo klatingas; jis nutus Brooklyne. Bet jis atsisakė atsaukti tą klastą. Jis sakė, jei atsauktume tokius dalykus, paaiškės klatai, tai rastūsi milijonai atšaukimų.

Tą klastą atkūstė iškėle „Sunday Worker“ ir kiek tik buvo Springfielde šio laikraščio, visas šiprktas, tą dieną.

Turkija Bijos Vokiečių Ir Sovietų Gelziklo Reikau Susitarimo

Bucharastas, Rumunija, saus. 24. — Turkijos užsienio reikalų ministeris Sukru Saraceno, reikiška būimės, pasirodžius Vokietijos sargybai bet Rumunijos rubežiaus.

Ta sargyba čia atvyksta su Vokietijos traukiniais, kurie eina iš Vokietijos Rumunijon, per Sovietų Ukrainos kampūti, Turkei, kurio pasidavė Anglijai, pastarajai pažadėjus pirkli iš jų tabaką ir duoti 340 milijonų dolerų paskolos, mano, kad šis susitarimas pakeis Balkanų padėtį ir Turkijai busių blagai.

PO SUTARTIES SU SSSR ĮGAVO PASITIKĖJIMO.

Sofija. — Rinkimiose Bulgarijos seimo trečiam balsavime valdžios partija laimėjo 38 vietas iš viso 41 vietas. Dabar valdžios partija turės 98 iš 109 atstovų seime. Paskutinis balsavimas įvyks sekmadienį.

Valdžia padarius prekybinę sutartį su Sovietų Sąjungą įgavo daugiau liaudų pasitikėjimo.

"VILNIS"

LITHUANIAN LABOR DAILY published daily except Sunday, and on every Friday together with the regular edition is included an English section, by the Workers Publishing Association, Inc. Subscription rates in United States, Canada and South America one year \$1.50; six months \$0.75. Chicago and foreign countries \$7.50; six months \$3.75. Subscription rates for the Friday edition, including the English Section, in the city of Chicago, 1 year \$2.00; 6 yr. \$1.00; outside of Chicago, 1 yr. \$1.50; half yr. \$0.75.

Advertising rates on application 3116 South Halsted Street, Chicago, Ill. PHONE, VICTORY 1455

Entered as second-class matter September 28, 1926, at the Post Office at Chicago, Illinois, under the Act of March 3, 1879

JIE NUTEISĖ BROWDERIŲ

"Kiekvieną momentą mano įkalinimo mane drąsino ir palaikė pulkai praklinių ir mylimų draugų... Jie, tarytum, buvo su manim kalėjime ir padėjo man atlikti bausmę." — E. V. Debs.

Ta pati vakarą, kada teisėjas Coxė užkrovė ant Earl Browderio našta kaletė keturius metus, generalis sekretorius Amerikos Komunistų Partijos pasakė prakalbą tūkstančiams savo draugų, susirinkusiems į Madison Square Garden.

Jis kalbėjo kaip kaltintojas. Jis ir milijonai jo draugų ir prieteliai labai gerai žino, kad ta bausmė padiktuota politiniais sumetimais. Per septynius metus Roosevelt administracija žinojo, kad Earl Browderis važinėjo Europoje incognito, tai yra, po svetimu vardu. Per septynių metų teisingumo departamentas nematė tame jokio prasidėjimo, nes tai buvo tik menkas, techniškas pasportinis nereguliškumas, kurį neskaityt prasidėjimu net Hooverio administracija.

Browderį patraukė atsakomybėn tikrai tuomet, kuomet Europoje prasidėjo karas ir kuomet Roosevelt administracija, moraliai ir politiniai, pasisakė už Angliją ir Franciją. Tuomet Roosevelt administracija pakeitė savo gaires ir vidaus politiką. Komunistai, kurie su tuo nesutiko, pasidarė "blogi žmonės". Jūs reikėjo nubaisti ir tas darbas buvo pavestas Frank Murphy, kuris buvo teisingumo departamento vadu. Tuomet apdulėjusiuose archyvuose surastė liki popiergaliai ir, jais pasirėmiant, patraukta atsakomybėn pirmasis Amerikos komunistas, Demokratų partija tuomet norėjo įrodyti republikonams ir Garnerio tipu demokratams, kad ji dabar saugi ir patikima, nes ji ima naujus komunistus, su kuriais pirmiau bendradarbiavo ir su kuriais ji buvo santykiuose "bagotų giminių su biednais gimimėmis."

Savo prakalboje Earl Browder priminė, kad jeigu šiandien New Yorko gubernatorium yra demokratas Lehman, o ne republikonas Dewey, tai tik ačiū tam 100,000 balsų, kurį padavė už Lehmaną komunistai ir jų simpatikai. Tuomet ir "biedni giminės" buvo geri. Tuomet apie pasportus nebuvo nei prisiminta.

O apie E. Murphy Earl Browderis pasakė: "Kuomet 1938 metais Michigan gubernatorių (tuomet juo buvo Murphy) apilaido jo locna politinė mašina ir kuomet jam reikėjo grumties su republikonais, neturint užpakali savęs mašinos, jis džiaugėsi gavęs Komunistų Partijos paramą savo rinkimų kampanijoje. Jis negalės užginti turėjęs draugiškas konferencijas su komunistais pasitarti, kaip geriausia vesti kampaniją.

"Bet rinkimus jis pralose tik dviem nuostimiais balsų... Ir tuomet jis pamatė šviessą..."

Valdžios sluoksnuose naujiesiems vėjams paputus, Frank Murphy turėjo nusiplauti tą "plėmę" (ankstyvesnį daravimą su komunistais) ir įrodyti reaktoriams, kad dabar jisai jau geras, ištikimas. Tuo metu jam atsidarė durys į Auksčiausią Teismą. Tai ir visa istorija kodėl Earl Browder buvo pasirinktas, kaip pirmoji auka.

Kas nėra formalistas ir sofistas, tas labai gerai ir lengvai gali suprasti, kad Earl Browderį norima išrauti iš politinio gyvenimo lyginali dėl tų pačių priežasčių, dėl kurių Wilsono administracija eliminavo Debsą, Ruthenbergą, Haywoodą. Valdančiąją klėsę Browderis ir skaitingji jo vienamindiai dar pavojingėsi, nes dabar darbo žmonių minios dar labiau nusistatė prieš Amerikos amunicionierius, bankierius ir Wallstrytį, kurie tempia Ameriką karan, negu 1917 metais. Tuomet dar nebuvo tų karių patyrimų, kokių davė perėitas karas. Dabar darbo minios turi daugiau politinės sąmonės. Dabar jās sunkiau

apgauti frazėmis apie Demokratiją. O komunistai rūpinasi, kad tas minias niekas neapgautų.

Taip, kaip Debs'o nuteisimas padarė jį dar labiau populiariu, taip bus ir su Earl Browderiu. Jo skelbiamos idėjos ras dar daugiau naujų klausovų.

Senovės romėnai turėjo patarlę: fiat justitia pereat mundus—tegyvoja įstatymo raidė, nors ir prasmečių pasaulis. Techniška pasportinė priekabė negali nustelbti tą gylį įsitikinimą, jog Earl Browderis nubaustas už tai, kad jam rupi pasaulio taika, o visų pirmiausia Amerikos taika. Jis nenori, kad pasaulis prasmečių.

Earl Browderio byla dar nebaigta. Dar bus apeliacija ir aukštesnį teismą. Bet jeigu jam teks išbūti Atlanta, ar kuriam kitam kalėjime keturius metus, tai jis galės pasakyti sykiu su E. V. Debs'u: "Kiekvieną momentą mano įkalinimo mane drąsino ir palaikė pulkai praklinių ir mylimų draugų..."

Žmogus, kurio protėviai dalyvavo revoliuciniams ir piliečių kare, po Washingtono ir Lincolnio vėliava, žinos kaip atlikti savo pareigas šio amžiaus sąlygose.

Mainierių Konvencija

Vakar Columbus, Ohio, prasidėjo Amerikos Mainierių Unijos konvencija—jubiliejinė konvencija, nes ši organizacija jau susilaukė savo aukstinio jubiliejaus.

United Mine Workers of America yra stambiausia iš visų unijų. Jos istorija buvo audringa, kol ji suorganizavo po savo vėliava apie 600,000 mainierių. Lietuviai mainieriai irgi nemažai prisidėjo prie unijos sudavovimo ir apie anuos tolimus garbingus laikus jie daug galėtų papasakoti.

Mainierių unija buvo stambiausias faktorius, budavojant Kongresą Industrijų Organizacijai (CIO), kas Amerikos organizuoto darbo istorijoje turi monumentalę reikšmę. Jei ne ši unija, vargiai mes šiandien galėtume didžionius ta didžią armiją industrijų unijų, kurie yra su-traukti po CIO vėliava. O ta armija susidėra iš keturių milijonų.

Kaip dabar dalykai stovi, Mainierių Unija gali didžionies savo vadovybę, nes John L. Lewis, Philip Murray ir Thomas Kennedy daug ko pasimokino iš praeties ir organizuoto darbo reikalus jie supranta taip, kad tas organizuotas darbas turi vesti savystovę politika, o ne būti kokiū priedėku prie kapitalo ar valdžios, kuri painiojasi savo loconuose prieštaravimuose.

Atsimentant, kaip Mainierių Unijos konvencijoje, 1936 metais, pasirodė William Green ir kaip jis grąsino mainieriams, reikalaujamas atsakyti nuo CIO ir išsižadėti to didžio darbo — organizuoto žmo-nės ir industrijos unijas. Tuomet jam buvo duotas kategoriškas atsakymas — mes atsiskakom klausyti Green'o užkai!

Savo laiku Mainierių Unija labai daug padėjo prezidentui Rooseveltui. Kuomet jis antru kartu kandidatavo į prezidentus, Mainierių Unija davė rinkimų kampanijai paremti \$600,000.

Bet mainieriai ir jų vadovybė tuoj pajuto, kad Roosevelt administracija pasiskuko kiton kryptin, kaip tik prasidėjo imperialistinis karas. Iš to padaryta ir reikiamos išvadoms.

Mainierių Unijos Jubiliejinė Konvencija mes stūmiamo savo broliškus linkėjimus. Mes vėlijam, kad unijoj būtų dar daugiau demokratijos, lygybės ir susilkausymo, o vyriausia vienybės.

Degina

Iš Danijos praneša, kad nekuriuose tos šalies miesteliuose iš knygynų ištraukta knygos, kurias parašė garsiausias danų rašytojas Martin Andersen Nexo. Ištraukta ir sudėgta — su visomis atatinkamomis ceremonijomis.

Kaip kas ir Danijoje seka Hitlerio pavyzdžiu, bet Danijos inkvizitoriai vadina save demokratais ir degina Nexo raštus "vardan demokratijos."

Kodėl tie danai taip neapkenčia jų tautos gambiausią rašytoją? Dalykas tame, kad Martin Andersen Nexo yra didelis Sovietų Sąjungos draugas ir daug gerų raštų patiekė apie socialistinės demokratijos šalį. Jis ir Finlandijos klausimu užėmė teisingą poziciją.

Garbė jam už tai.

APŽVALGA

DEL TERMINO "BALTAGVARDIEČIAI"

"Keleiviai" labai nepatinka, kad Helsinkio valdžia mes vadinam baltagvardiečiais. "Keleivis" tvirtina, kad tai—

"Pravardžiavimas Suomijos žmonių. Juk suomiai nėra nei carizmo gynėjai, nei laisvės priešai... Net ir prieš revoliuciją, kuomet caras buvo dar gyvas, jie niekuomet nesidavė jam visiškai pavergti."

Visokių esama suomių. Yra labai pulkių suomių, kuriuos mes už jokius pinigus nepavadintume baltagvardiečiais. Bet yra Mannerheimo-Vallienius'o-Risto Rytii ir Tannerio klika. Tuo mes vadiname baltagvardiečiais.

Nors žodis "baltagvardiečis" yra rusiškas žodis, bet jis pilnai tinka apibūdintiui Suomijos reakcinių. Tas žodis Suomijoje labai gerai žinomas nuo 1905 metų revoliucijos.

Tuomet Suomija buvo po caro letena. Kilus revoliucijai, suomiai pasidalino. Suomijų liaudis pravedė visuotinę streiką ir taip ryžtingai kovėjo už savo teises, kad carizmas turėjo nusileisti. O Suomijos turčiai, kurie palaikė caro pusę, pradėjo organizuoti baltąją gvardiją.

Baltąją gvardiją buvo organizuojama "tvarkai palaikyti." O darbininkai buvo suorganizavę raudonąją gvardiją. Vadinasi, tie terminai "baltagvardiečiai" ir "raudongvardiečiai" Suomijoje žinomi dar nuo 1905 m. revoliucijos. O "Keleivis" to nežinojo.

Dabartinis Suomijos buržuazijos vadav yra generolas Mannerheimas. Jis buvo ir caro armijos generolu. Tai jam baltagvardiečio vardas ypač tinka.

"Keleivio" nežinėjimas galime duoti tuo klausimu dar vieną informaciją. 1924 metais švedų socialdemokratas Geo. Branting parašė knygą, kuri angliskai vadinasi "Law in Finland." Padojosime ištrauką iš tos švedų socialdemokrato knygos:

"Prie baltagvardiečių daug tukstančių Suomijos žmonių buvo susaudyta. Priešais ir rudenį 1918 metų buvo išaudyta nemažiau, kaip 15,800 žmonių ir apie 15,000 areštuoto darbininkų buvo iki mirties nukankinti bado ir terionių kempės."

Tai buvo 1918 metuose, kada baltagvardiečių gaujoms vadovavo tas pats carinis generolas Mannerheimas, atsikvietęs iš Vokietijos 15,000 kaizerio kareivių!

Kaip matote ir tas žymus švedų socialdemokratas vadino Mannerheimo gaujas baltagvardiečių vardu.

Kitas švedų socialdemokratas Hoeglund 1922 m. (11 d. kovo) parašė straipsnį, kuriame štai ką randame:

"Skandinavijos darbininkai turi atkreipti rimtos dėmesį į tai, kas dedasi baltagvardiečių Suomijoje, kurios namine ir užsleninė politika paremta juodžiausia reakcija."

Prieš tuos argumentus nieko negiluoja "Keleivio" pasakojimai, kad Suomijoje

nėsą baltagvardiečių. Jie yra ir juos remia Mussolini, Franco, Chamberlain, Hooveris ir... "Keleivis."

Tai yra blogiau negu blo-ga.

SKLOKA PIKTINASI IR JAI ARTIMI ŽMONĖS.

J. Mačiulis, iš Kenosha, Wis., artimas strazdinėi sklocai žmogus, parašė laišką "Naujosios Galdynės" redaktoriams ir tame laiške pareiškia pasipiktinimą to laikraščio nusistatymu:

"Naujosios Galdynės redaktorai įniro prieš Sovietų Sąjungą. Jeigu tam įniršimui nebūs galo, tai Naujajai Galdynei bus pabaiga gyvenimo, nes niekas nenori ją skaityti... Juo toliau, tuo į kolonijai ir smėičių pelkes giliau..."

J. Mačiulis piktinasi biuriu "Naujosios Galdynės" nusistatymu prieš Sovietų Sąjungą ir sarkastiškai pastebi:

"Kalbėdama apie Sovietų Sąjungos darbininkų gyvenimą Naujajai Galdynei nepasako kokias stebuklais tie žmonės dar gyvi yra, nes Stalinas viską suvalgo, sugeria ir sunesioja."

Surokavęs, kad Sovietų Sąjungą rėmė visas tautas, kurios kovoją už laisvę, J. Mačiulis pasisako apie Baltijos valstybes ir Suomiją:

"Lietuva pasimokino kovoje su lenkais už Vilnių ir paklausė Sovietų. Ji atgavo Vilnių ir gyvojo nepriuginimę. Taip padarė Latvija ir Estonija — jos taip pat neprisilmingos."

"Lenkija paklausė Anglijos ir kur ji yra? Finlandija paklausė Anglijos ir šiandien kariuoja už Anglijos reikalus."

Tai teisybė. Mes patartume J. Mačiuliui nebetikėti, kad tas sklokas laikraščis dar gali pasitaisyti. Strazdai, Stilsomai ir Grigaičiai yra atgiedoti žmonės. Jų gyvenimo tikslas — ambyrti prieš Sovietus ir tuo budu tarnauti kapitalizmui ir fašizmui.

Padėkite Susėkti Detroitiečio Juozo Kupronio Brojį

Juozas Kupronis, 3163 Lehman st., Hamtramck, Mich., sunkiai serga ir mažai vilties turi išgyti. Jis dabar raudosi Providence Hospital, West Grand Blvd. ir 14th st., Detroit, Mich., kamdarys 158.

J. Kupronis turi brojį ir kity giminių, bet nežino kur jie gyvena. Neturėdamas vilties ilgai gyventi, jis prašo savo moters ir pažystanų, kad jie kaip nors susėktų kur gyvena jo brolis, kad bent prieš mirtį tekstų pasimatyti.

Kupronio brolis arba bile kas, kas pažystate jį ar kitus Kupronio gimines, malonėkite greitai jiems pranešti. Gal dar pasisėks brojį surasti, kad galėtų apnaktyti sunkiai sergantį Juozą Kupronį.

— J. K. A.

KETURI UZMUSTA AUTOMOBILIUS NELAIMEI.

Augusta Springs, Va. — Keturi asmenų užmusta ir du sužeista kai jų automobilij suvoę greitais traukinis Chesapeake and Ohio geležkelio.

AUGA DARBININKŲ KOVA ANGLIJOJE

Karo uždėti sunkumai Anglijos darbininkam darosi įkyrus, varginanti ir žmonės vis griežčiau išstoja į kovą. Iš Londono žiniom trijose inžinierystės dirbtuvėse, kur dirba tukstančiai žmonij, auga reikalavimas, kad valdžia pakeltų algas, pridėtų po \$2 į savaitę prie dabartinij.

Judėjimas už algų pakėlimą palietė ir laivų statybos uostą, ypač Clydeside apelinke. Pakylantis judėjimas prieš karo metu brangumą apima apie 4,000,000 darbininkų.

Ponai Chamberlain ir Sir John Simon po kelis kartus pareiškė, kad darbininkam algų pakėlimo nebūsija. Bet tuo pačiu sykiu ketvirtas karo mėnesis rodo, kad kiek dabar produktai pabrango, tai jie eis dar sparčiau aukštyn. Turėčių klesa naudojasi karo padėtimi, ima už produktus daug brangiau, negu buvo keturi mėnesiai atgal.

Komunistų Partija stovi darbo minij prieškalyje ir patampa magnetiška jėga kovoj prieš išnaudotojus. Visu šalies plotu rengiasi prie aukštesnių algų kovos, vasario 4-tos. Milijonai darbininkų paliesti karo sunkumo rengiasi tą dieną išvystyti per visą Angliją pareikalavimą, kad algas pakeltų.

Iš darbininkams apgyventi distriktų žinios, jog vaiku sveikata yra paliešta. Daugelyje namų mažiau maisto ir kuro. Biednuomenė atsisako būti apkūms šlegdytės ir mokėtojaus lėšų kapitalistų karo.

Anglijos Komunistų Partija išleido pareiškimą. Ten nurodo, kad valdancioji klesa pasijomoja ant darbininkų gyvenimo ligmalos, kad darbininkų vaikan ir motinomu karo padėtis neša kentėjimus. Pagaliam žymi, kad puolimas ant darbininkų gyvenimo ligmalos, yra valdžios pasimojimas užtikrinti pelnus karo profitieriams ir darbininkų klesos nuoskaudomis užmokėti karo išlaidas.

Anglijos Komunistų Partija išleido pareiškimą. Ten nurodo, kad valdancioji klesa pasijomoja ant darbininkų gyvenimo ligmalos, kad darbininkų vaikan ir motinomu karo padėtis neša kentėjimus. Pagaliam žymi, kad puolimas ant darbininkų gyvenimo ligmalos, yra valdžios pasimojimas užtikrinti pelnus karo profitieriams ir darbininkų klesos nuoskaudomis užmokėti karo išlaidas.

JAPONIJA SUPYKO UZ ATAKAVIMA JUSO LAIVU.

Tokio. — Japonijos vyriausybė supyko ant Anglijos, kad jos karo laivais sulaukė Japonijos laivų "Asama Maru" ir nuėmė nuo jo 20 vokiečių jūrininkų. Kiti 16 vokiečių pilikta, namonia, dēto, kad jie nėra lavinti prie laivų. Japonijos vyriausybė skaito įžeidimu jos, nes laivais sulaukytas visai Japonijos pakrasty. Ji sako jietis protestą Anglijos vyriausybei.



Sako, kad tai angliai kareiviai "kur nors, Francijoje". Kaip ten nebūtu, bet Anglijos propagandos ministerij girsai, kad kareiviai esą visuokum aprupinti, šiltai drabužiais ir geru maistu. Be to, kolei kas, "vakary fronte dar viskas tyku..."

TRYS

MAKSIM GORKI

Vertė P. K.

(Tąsa)

Elijošius patėmojo, jog dieduko susirgimas labai nerвно karčiarninką Petručią ir dėdę Terentijų. Petručia po keletą kartų kasdieną išeidavo ant užpakalinių karčiamos gonkų ir, suradęs linksmomis akimis senelį, užklauskavo:

—Kaip klojasi dieduk? Geriau, ar ne? Dručiai subudavotas, ružavuose marškinuose, jis vaikštinėjo įsikisęs rankas į kišenių plačių marškoninių kelninių, jbruktų į blizgančius batų aulus. Jo kišeniuose visuomet skambėdavo pinigai.

Jo apvala galva jau pradėjo plikti nuo kaktos, bet ant jos buvo dar labai daug garbinuotų rusvų plaukų. Jis mikiškai juos papurtėdavo.

Elijošius nemylėjo jo ir pirmiau, bet dabar toji antipatija pas vaiką sustiprėjo. Jis žinojo, jog Petručia dieduko Jeremijaus nemylėjo. Nugirdo, kaip kartą karčiarninkas mokino dėdę Terentijų:

—Tu, Terecha, dabok jį! Jis—šykštuolis!... Jis, kur pagalvinė, veikiausia turi daug susitaupes. Nežiopok! Jam, senam kurmiui, gyventi ilgi neliuko; judu esate draugai, o jis giminių neturi... Tai sumesk smegenin, gražuoli!

Vakarūs diedukas Jeremijus paprastai praleisdavo karčiarnimoje sale Terentijaus, besikalbėdamas su kupriuku apie dieva, apie žmonių reikalus.

Kupriukas, begyvendamas mieste, pasidarė dar labiau atstumiantis. Jis kaip tai parodo prie savo darbo. Jo akys įdubo, pasidarė baltos, kunas tarsi išmirko karčiamos garuose. Purvini marškiniai nuolat lipdavo ant kupros, apnuogindami stėnas. Besikalbėdamas su bile kuom, jis visuomet laikydavo rankas užpakalyje ir taisydavo išlindusius marškinius; atrodydavo, kad tada jis ką nors stengėsi už savo kupros paslėpti.

Kada senis Jeremijus sėdėdavo kieme, Terentijus išeidavo ant gonkų ir žiūrėdavo į jį primerkdamas akis ir pridėdamas delną prie veido. Pageltusi barždukė ant jo smailius veido sukurtėdavo; jis klausinėjo prasikaltusio balsu:

—Dieduk Jeremijau! Gal ko reikia tau? —Ačiū!... Nereikia nieko... nieko man nereikia,—atsakydavo senis.

Kupriukas išlengvo ant savo plonų kojų ir nuedėdavo.

—Nepasveikiu jau aš,—vis tankiau kalbėjo Jeremijus.—Matomai, laikas jau mirti!

Ir kartą, guldamas į savo landynę, jis, nugalėjęs laikinai kosulį, prakalbėjo:

—Perankštį dar viešpatie! Savo darbo dar neatlikau!... Pinigai... kiek metų aš juos taupiau... bažnyčiai atiduokit... mano kaimui... Žmonėms bažnyčios reikalingos. Tai mus prieglauda... Mažai aš sutaučiau, o viešpatie!... Varnas lekia,—nujaučia kažnį!... Iliuša, atmink: pinigai pas mane... Niekam nesakyk! Niekam!

Elijošius, išklauskęs senelio klejojimų, suprato žiną svarbią paslaptį, suprato kas tas varnas.

Praslinkus keliom dienom, gryžęs iš mokyklos ir nuėjęs savo kampan nusiirngti Elijošius nugirdo, kad Jeremijus keistai žiokščia ir gargaliuoja, tarsi jį kas dusina.

—Kš... kiš... šalin!

Vaikčius išgąstingai pastumė duris į senelio kambarį,—jos uždarytos.

Už durų pasigirdo skubus šnabzdėjimas: —Viešpatie... susimilk, susimilk!... Elijošius prisipaūdė veidu prie plyšio sienoje ir apmirė: senis guli lovoje aukštelininkas ir mosikuoja rankomis.

—Dieduk!—išgąstingai pašaukė vaikas. Senis kruptelėjo, pakėlė galvą ir garsiai sumurmėjo:

—Petrucha, žiūrėk: dievas! Tai jam! Tai ant bažnyčios... Pasitrauk tu... varne... Viešpatie... Tai tavo!... Išgelbėk... susimilk, susimylėk... Elijošius drebėjo nuo išgasties, bet pasitraukti negalėjo, stebėdamas, kaip bespėkiai Jeremijus mosikavo pajudusia išdžiuvusia ranka ir grasiuo sutrauktia pirštu:

—Žiūrėk, tai dievo!... Nedrįsk!... Paskui senis išsitęsė ir staiga atsisėdo savo gulykloje. Jo balta baržda drebėjo,

kaip sparnas lekiančio karvelio. Jis ištiesė rankas į prekį ir, smarkiai jomis ką tai pastumes, nuvirto ant grindų.

Elijošius suklykęs išbėgo laukan. Jo ausyse duzgė, lyg jį kas vijosi.—Kš... kš...

Vaikas įbėgo į karčiarną ir užsūdamas sušuko:

—Numirė!

Terentijus aiktelėjo, pradėjo trypti kojomis ant tos pačios vietos. Nervingai taisėsi išlindusius marškinius ir žiūrėjo į Petručią, kuris stovėjo už stalo.

—Na, tai ką?—persižegnojęs piktai tarė karčiarninkas. Lai bus jam dangaus karalystė! Geras buvo senelis... Eisiu, pažiūrėsiu... Elijošiau, tu pabuk čia. Jei tu ko prirėiks,—atbėk pas mane, supranti? Jakovai, pabuk prie baro!

Petručia išėjo neskubiai, garsiai suduodamas kurkomis... Vaikai nugirdo, kaip už durių jis įsakė kulkui:

—Eik, eik, tu kvailialgalvi!

Elijošius buvo smarkiai persigandęs, bet išgastis nekenkė jam tėmyti viską, kas dėjos aplinkui.

—Ar tu matei, kaip jis mirė?—užklauskė Jakovos iš užstalės.

Elijošius pažūrėjo į jį ir atsakė užklausimui:

—O kodėl jie ten nuėjo? —Pažiūrėt! Tu juk pats juos šaukei... Elijošius, kietai užmerkęs akis, tarė: —Kaip jis stumdė jį! —Ką tokį?—smalsiai ir ištiesdamas kaklą užklauskė Jakovos.

—Velnį!—ne iš karto atsakė Elijošius.

—Ar tu matei velnį?—prišokęs artyn klyktelėjo Jakovos.

Elijošius tačiau vėl užmerkė akis ir nieko neatsakė.

—Išsigandai?—traukdamas už rankovės klausinėjo Jakovos.

—Palauk!—staigiai prakalbėjo Elijošius.—Aš... aš valandžiukei išėisiu... Tu tėvui nesakyk nieko, supranti?

Vejamus nuožiuos, jis už kelių sekundų jau buvo sklepe; patylomis, kaip peliukė, prisilūšė prie skylutės duryse: diedukas dar buvo gyvas; gargaliavo... konvulsijose raitėsi ant grindų, ties kojomis dviejų tamsių figūrų.

Tamsoje juodvi susiliejo į ką tai bausaus, nežmoniško. Elijošius pamatė, kaip jo dėdė, atskliauęs ant kelių ties senelio gulykla, skubiai užsiuva pagalvine. Buvo aiškiai girdėtis, kaip siulas varsto materiją. O Petručia, stovėdamas užpakalyje Terentijaus, prisilenkęs jam šnabzdėjo:

—Greičiau... Sakiau aš tau—turėk adatą su siulu prirengta... Bet kur tau, vis savotiškai... Ech tu!

Petruchos šnabzdėjimas, dusavimai mirštancio, siulo varstymas ir nykus garsas vandens, tekancio ties langu į duobę, tas viskas susiliejo į kurtų užimą; vaikučiui pradėjo svaigti galva.

Jis tyliai atvirto nuo sienos ir išėjo iš sklepo. Didelis juodas tasukas sukosi ratu jo akyse ir duzgė. Eidamas laiptais jis drūčiai laikėsi už turėkų. Vos galėjo pakelti kojas, o daėjęs iki durų, sustojo ir tyliai pravirko.

Prie jį sumirgėjo Jakovos ir ką tai jam pasakojo. Paskui jį stuktelėjo kupron ir pasigirdo Perfiškos balsas:

—Kas—ką? Kuom—dėl ko? Mirė? Ach, kad jį velniai!...

Ir vel stuktelėjęs Elijošij, šiaučius nubėgo trepais žemyn taip, kad jie sudrebėjo po jo kojomis. Bet apacioj jis garsiai ir gailiai suriko:

—O tai tau! Elijošius girdėjo, kad trepais eina dėdė, Petručia; jam nesinorėjo vertki prie jų, bet asarų sulaikyti negalėjo.

—O, kad tave!... šukavo Perfiška.— Tai jūs jau buvotė ten?

Terentijus praėjo pro gimainytį, nepazvelgęs į jį. Petručia uždėjo ranką Elijošui ant peties ir tarė:

—Verkia? Tai gerai... Reikia tu vaikinuokas dėkingas ir padarytą tau gera dėjystę gali įvertinti. Senukas tau buvo didelis geradaris!

Ir išlengvo pastumėjęs Elijošij į šalį, dadėjo:

—Bet vis dėl to tarpduryje nestovėk. (Bus daugiau)

BAISI TRAGEDIJA LIETUVIŲ ŠEIMYNOJE

Moline, Ill.—Sausio 13 dieną LDS 132 kuopa surengė balių, kuris nekaip pavyko. Mat, oras buvo toks baurus, kad daugelį publikos sulaikė nuo atsilankymo. Visą naktį iš 13 į 14 tiek daug sniego, kad buvo haugu ir galvą iš stubos iškisiti.

Remingo komisija ir darbininkai šiaip taip nusikasėmi iki svetainės į East Moline, bet svečių rinkosi labai skystokai. Žinoma, rinktosi omenį tokį baurų orą, aš manau ir taip dar gerai išėjo. Kaltinti irgi negalima nieko, nes juk rengėjai su ganta kontraktu negalėjo padaryti.

Butų gal ir visi pasėdėnai pavykę, jeigu ne negeisimas įvykis tą vakarą. Į parengimą atsilankė Joe Sasnauskas ir apie dešimtą valandą dviem šiuvais persėvė savo žinomą. Sovė ir trečiu kartū, bet nepataikė. Svetainėi kiti bausis sąjudis. Ypatingai vaikai ir moterys labai persigando. Tuom tarpu aš turėjau užsiėmimą prie pardavinėjimo žangos tikiety. Pardaviau ir Sasnauskui.

Ieidamas atrodė normalus ir blaivaus. Tik pastelėdau, kad kelis kartus vaikščiojo laukan iš svetainės. Mat jau išanksto rengėsi atimti žinomai gyvasi.

Sasnauskai jau tuas laikas negyveno kartu. Vyras gyveno pas kitą viengungį ir dirbo ant WPA. Santikiai šeimoje, sako, pastrėžė kaip Sasnauskas subankrutavo salinio biznyje, 1938 metais jis dirbo John Deere kompanijoje ir buvo gvyęs už sužerdimo apie \$1,500. Kaip viską praradimo salinio biznyje, o darbo nebegebėjo gauti, matomai įpuolė desperacijai ir pradėjo nepaapsyti nieko.

Sasnauskienė gyveno viena su dviem sūnais ir vienu dukterim. Sako, Sasnauskas jau tuas laikas sekiojo žinomą ir bandė keršyti. Aš nebandau spręsti kitras juodviejų kaltėnes dėl nesantikos šeimoje. Bet toks žiaurus pasielgimas viešam parengime prieš Sasnauską sukėlė didelį pasipiktinimą. De niekur nieko priėjęs prie besėdincius žmonus

paleido jai šuvį iš revolverio kairijį krutinės soną. Kai jį sukliubo persanta, tai dar antrą šuvį suvarė į vidurius.

Nežinia kada butų laiges šaudyti, jei supuolė byrys vyrų nebutų nuinklavę bysvaros netekusį vyrą. Tuojais pašaukta policija, kuri moterį nugalbėno ligojoni, o vyrą į Rock Island apskrįčio kalėjimą. Moteris dabar kovoja su mirėcia, o vyras laukia teismo.

Niekas neabejos, kad ši tragedija yra pasėka ekonominių sąlygų. Bet tik bloga, kad žmogus sauvalaiškai pradeda risti nesuiparatus ginklo pagella.

Kaip vėtos laikraštis paduoda, tai Sasnauskas nei kiek nesigalijo savo elgesio. Gal ir taip, Mat, ant greityjų pasidėjęs piktinai dabar dar negali permatyti visų to įvykio pasekmių. Kaip reikėts pasidėti ilgas metus kalėjime, o gal dar ir daugiau, jeigu sužeisioji moteris mirtu, tai tikrai galėsis, bet tada jau bus perėvelu.

Sasnauskas yra 45 metų, o jo žmona 16. Žiema pas mus prasidėjo pil-

noj to žodžio prasmė. Kaip jau minėjau, nuo 13 d. šio mėnesio bausiai daug prisnigo ir labaialta. Vielomis kelius jau baigia atkasti iš po sniego, bet biednėnių apgyventose apielinkėse, priemiesčiuose, telėra užpustyti. LDS 132 kuopa turi du ligojoni. Draugei Valskieniė buvo padaryta sunki operacija. Dabar ji jau sveiksta. Sunkiai serga drg. Daučenskas. Kam laikas pavėlija malonėkite atlankyti ligojoni. Serga savo namuose, 1552—10th str., E. Moline.

—Jusų Jonas.

BE MĖSOS DIENOS.

Paryžius. — Francijoje jau įvesta "be mėsos dienos," nes reikalinga viskas sukrauti karo dievaičiui.

(Daldarid režimas ne tik laisve francuzams užgnaužia, bet ir maisto ima neduoti).

Londonas. — Netoli Batavia, Java salų, nukrito į jurą pasužierinis orlaivis ir užmušė penkis pasužierius ir tris patarnautojus.

SPECIALUS PASIULYMAS 'VILNIES' SKAITYTOJAMS

Kiekvienas nori turėti namuose sidabrodaikčių! Dabar galite įsigyti šį 6 kavalkų setą Wm. A. Rogers Community Plate už 6 "Vilnies" kuponus (išspausdintus žemiau), pridėdant tikiai 99 centus. Gi seto reguliariė haina \$2.67. Bėgyj trumpo laiko galite susirinkti labai gražų setą iš 36 kavalkų vertės \$16.00, tikiai už \$5.94.

ROGERS A-PLUS SILVERWARE Yra Garantuojama ant Visados



99c

kurių reguliariė kaina \$2.67

Skaityk "Vilnį" kasdien, išsikirk sidabrodaikčių kuponą ir atsinešk juos su 99c, į "Vilnies" Adm., 3116 So. Halsted St., Chicago, Ill., kad gauti tą setą; per paštą reikia pridėti 10c. persiuntimo lėšoms.

Aprubežiavimo Nedarome, Kiek Setų Norėsite Įsigyti. Neiekvodami laiko, šiandien pradėkite skaityti "Vilnį" ir taupykite šituos Sidabriniių Daiktų Kuponus tuojau

"VILNIES" SIDABRINIŲ DAIKTŲ (SILVERWARE) KUPONAS

Aš suprantu, kad 6 "Vilnies" sidabrodaikčių kuponai (kaip šitas) kartu su 99c. (pridėdant 10c. jei butų reikalas setą įsigyti paštu), duoda man teisę prie seto 6 Rogers A-Plus Silverware su garantija ant visados.

Vardas

Adresas Miestas

Kuponų numeriai turi buti iš eilės, pavyzdin: 1, 2, 3, 4, 5 ir 6—arba — 9, 10, 11, 12, 13 ir 14 ir tt.

RADIO GARDIEN

CHICAGO STOTYS		
WIND	Sta.	Mfrs.
WIND	560	638.4
WJLB	720	638.4
WGN	720	638.4
WFL	720	638.4
WLS	870	644.8
WAB	870	644.8
WAAZ	870	644.8
WJAB	870	644.8
WJED	1080	677.4
WJAB	1080	677.4
WJLB	1130	683.8
WJLB	1130	683.8
WJLB	1130	683.8
WJLB	1130	683.8
WJLB	1130	683.8
WJLB	1130	683.8
WJLB	1130	683.8
WJLB	1130	683.8
WJLB	1130	683.8
WJLB	1130	683.8
WJLB	1130	683.8

Sausio 24, 1940
8:45—WGES. Bartikus Programas.
10:00—WHF. Salmierio Programas.

POPIET

- 12:00—WAAF. The Symphonic Hour.
WGN. Radio's Voice.
WGBM. The Goldberg.
WIND. The News Bulletin.
WJJD. Current News.
WJJD. Dinnerbell Program.
WCFE. To Be Announced.
- 12:30—WMAQ. Songs of the Heart.
WHFC. Man on the Street.
WIND. Hill Billy Song.
WCFE. Meet the Folks.
- 1:00—WAAF. Hooter Philosopher.
WLS. WLS School's Hour.
WCFE. Man on the Street.
WJJD. Our Gal Sunday.
WGBM. Lanny Rose.
WMAQ. Betty and Bob.
WGN. Los Angeles Civic Ch.
WCFE. Rhythm Men.
- 1:30—WAAF. "Just Ask Us".
WMAQ. Valiant Lady.
WJJD. Luncheon Dance.
WGN. Var Concert Program.
WLS. Prairie Ramblers.
- 1:45—WAAF. Master Melodies.
WCFE. Spotlight Program.
WCFE. Lorenzo Jones.
- 2:00—WBSB. Rhythm Ramblers.
WIND. Sports Edition.
WLS. Orphans of Divorce.
WGN. Len Salvo, Organist.
WCFE. Current News.
WJJD. Current News.
- 2:30—WBSB. Polish Matinee.
WGN. Afternoon Musical.
WMAQ. Backstage Wife.
WENR. Club Matinee.
- 2:45—WGBM. Editor's Daughter.
WCFE. Make Believe Dance.
- 3:00—WGES. Maria and Remo.
WIND. Race Results.
WMAQ. Famous Men of Chicago
WHFC. Man on the Street.
WGN. Afternoon Musical.
- 4:00—WMAQ. Girl Alone.
WJJD. Supportive Frolic.
WGES. World Reports.
WENR. Home Forum.
4:30—WMAQ. Kitty Keene, serial.
WIND. Race Results.
WMAQ. "Life Can Be Beautiful".
WIND. Sports Edition.
- 5:30—WGBM. News from Europe.
WMAQ. Children's Stories.
WCFE. Cameo Theatre.
- 5:45—WMAQ. Lil Abner.
WENR. Today in Europe.
WCFE. Jack Kelly's Orch.
WIND. Modern Melody.

VAKARE

- 8:00—WGES. European Ballroom.
WCFE. Race Results.
WMAQ. Pleasure Time.
WENR. Easy Aces.
WGN. Captain Midnight.
WCFE. Say it with Music.
WBBM. Lum and Abner.
WENR. Mr. Keen—stories.
WGBM. News.
WMAQ. Dramatic Sketch.
- 8:30—WGES. Polish Hour.
WBBM. Burns and Allen.
WCFE. Dinner Concert.
WGN. News.
WIND. To Be Announced.
- 7:00—WGN. Heidelberg Orch.
WBBM. Al Pearce's Gang.
WCFE. Special News.
WMAQ. Hollywood Playhouse
- 7:30—WLS. Quickstep.
WBBM. "Dr. Christian".
WGN. The Lone Ranger.
- 8:00—WMAQ. Fred Allen
WBBM. Texaco Star Theatre.
WIND. Easy Aces.
WGN. Billy Repaid.
WENR. Concert Miniature.
WIND. Xavier Cugat's Orch.
WGN. Joe Sanders' Orch.
WCFE. Walkathon Program.
WENR. Ted Weems' Orch.
- 8:30—WBSB. Jewish Drama Guild.
WGN. News.
WIND. Scouting Good Baines.
- 8:45—WIND. Emil Flindt's Orch.
WGN. Var Concert Orch.
- 9:00—WBSB. Jewish Dram. Guild.
WMAQ. Music of Knowledge
WBBM. Glen Miller's Orch.
WGN. Boyd Harbourn's Orch.
WENR. Mad. Sq. Gard. Boxing
WCFE. Labor Flashes.
- 9:30—WHFC. Lietuviu Programas.
WCFE. Wheel of Fortune.
WGN. Romance in Rhythm.
WIND. Symphony Orch.
WBBM. Mel Cole's Orch.
- 10:00—WIND. Swedish Program.
WMAQ. Preston Bradley.
WBBM. Amos 'n' Andy.
WGN. Griff Williams' Orch.
WCFE. Varieties.
- 10:15—WMAQ. Dr. Preston Bradley.
WCFE. Don Artiste.
WBBM. Man on the Street.
WGN. Boyd Harbourn's Orch.
- 10:30—WENR. Music Lovers Program
WBBM. Master Works.
WGN. Clyde Lucas' Orch.
WIND. Sammy Kaye's Greh.
WMAQ. Lou Breeze's Orch.
- 11:00—WBSB. Bright Spots on Parade
WBBM. News.
WHFC. Dance Music.
WGN. Late News.
WENR. Art Kassel's Orch.
- 11:15—WBBM. Van Alexander's Or.
11:30—WIND. Current News.
WHFC. Symphonic Hour.
WGN. Orrin Tucker's Orch.
WCFE. Light Classics.
WMAQ. Woody Herman's Or.
WBBM. Pinky Tomlin's Or.
WENR. Jan Savitt's Orch.
WIND. The Nile Ward.
WGN. Bobby Bryne's Orch.
WMAQ. John Kirby's Orch.
WENR. Music You Want.
WBBM. News.
WCFE. Hespberger's Orch.

IŠ PORTLAND, OREGON

Literatūros Draugijos Veikla.

Gruodžio 20 diena įvyko susirinkimas Literatūros Draugijos I kuopos pas draugus J. S. Portlande. Visi nariai dalyvavo ir padarė keli svarbūs sprendimai. Vienas narys raportavo, kad pasitraukęs 15 "Vilnius" kalendorių ir visus pardavęs kaip "holcaukas." Pagirtina, kad draugai platina darbininkų literatūrą. Dur galia pasigirti, kad šiame susirinkime gavome naują narį, jaunąulė Nima Jonaitę, kuri neseniai atvyko iš Lietuvos ir yra gana apsišvietusi mergina.

Perrinkta kuopos valdyba 1940 metams. Išrinkta tie patys. Organizatorium A. Karsokas, fin. ir protokolų raštininku J. Štupur, išdėdinku J. Urbonas. Naujai valdybai linkiu geriausią pasiekimų darbuotus mūsų organizacijos ir lietuvių visuomenės laimėjimais.

Iš valdybos raportų paaiškėjo, kad mūsų kuopa per 1939 metus turėjo surengeis kartu su Oregon City kuopa 3 šokius, 1 prakalbas ir 2 piktiku. Įplaukų buvo \$24,69, o išlaidų \$88. Kuopos izde šiūm laiku randasi apie \$20. Kaip del mūsų mažos kolonijos, tai neblogai.

Automobilio Sužeista Mirė E. Bukšnienė.

Sausio 12 dieną čia palaikoma drągiai ir visų mylima moteris. Didžiausiam nuolidime patiko sutus Frank, Joe, Felix ir Stanley ir tris anukus. Sėmėnėm ir laudotuvėms rūpinosi sūni. Pahaidota su lauznytinim apeigom. Laudotuvėms dalyvavo labai daug žmonių, I kapines lauvong lydėjo apie 35 automobilai.

Iš kapinių visi sugryžo į namus, kur velionės sūnai pajavėsim laudotuvijų dalyvius gardžiais užkandžiais.

Darius-Girėno Legiono Posto Veikla

Pradedant naujus metus, tenka pirmiausiai pabrėžti apie tai, koks buvo mūsų legionierių sąpasnas, darbas ir vargas peraitais metais. Tai buvo pastatymas Darius-Girėno svėtainės Brighton Parke. Jau pora metų atgal mes legionieriai būvome sumagmes kokių namųkūnų pirkti, apremontuoti del savo bei saviškių moterų ir vaikelių skyrųjų susirinkimų laikymui. Pažiūrėta ir viskas palikta del stokos kapitalo.

1939 metais Darius-Girėnas Posto nariai vienbalsiai išrinko

Ciceros Žinios

Šiandien Laidoja Skirmontą

Nedėlioj, anelstai ryte, save namie ant ausio, rado pasikorūsių D. Skirmontą, gyvenusį po adresu 1112 S. 49th st., Cicero, Ill. Drg. Skirmuntas priklauso prie LDS 109 kp., Ciceroje; Buvo nebejaunus žmogus. Jis neseniai paleistas iš darbo ir labai del to susirupino ir gavo nerų paljįmą. Tas ir privedė jį prie saužydystės.

Paikio dideliame nuolidime moterį, suų ir dukterį vedusią. Skirmonto kunas randasi pašarvotas A. Petkus koplyčioje, Ciceroje. Laidotuvės įvyks trečiadienį, sausio 24 d., 10 val. ryte, Lietuvių Tautiškoje Kapinėse.

Visi LDS 109 kuopos nariai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir atiduoti paskutinįjį patarnavimą draugui Skirmuntui.

—H. S.
Gaile, kad taip netikėtai mirė išliko mūsų mylinga kaimiukė. Tegul bema lengva svetlimas šales žemelė tau, drauge Bukšnienė!
Kaip malonius, mūsų eilės redžia. Laikė 1938-39 metų Portlande ir Oregon City mirė apie 40 lietuvių. Delto nusimas pasilikusiem reikia daug padirbtė, kad užpildžius mirusiųjų mūsų draugų paliklą spraga.
—Darbo Vargšas.

mane pirminku. Tarpe kitų pasiūlymu, 1939 metų programai, pasiūliu ir nuosavą namų įsigyti. Pasiūlymas ir paskirti biuzieriai ir šiaip veiklys nariai į komitetą priimti. Jiem buvo duotas įgaliojimas eiti pirmy. Pinigų kasoj nie cento. Užkaimamų pirtki ir statyti negalima. Dauguma net pačių narių manė, kad čion juokai krečiama. Užtikta nebrangus lotal ir komitetas pats suredta pinigūs ir užmoka už lotus. Štai jau ir pradžia. Tuoj nariai pradeda aukuoti ir nuobizierij bei profesionaliai prašyti paramos. Taip aukų rinkimas ir statybos darbas šjo kartu. Ačiu visiems lietuvių dienraščiams, jie mus rėmė ir telerai. Kad sumažinti statybos kainą, šauktasi prie Posto narių, kad jie pageltėju atėdiami dirbti sėdantienas ir sekmadienias. Čia tuoj pristatė juo vadai, skaydamai, kad pati Suvienijtu Valsčių valdžia, bei miesto valdžios, bažnyčios ir t. visi moka unijų algas, o vakarais, šėdantienas bei sekmadienias nerdirba. Taigi, ir Legionas negali buti geresnis.

Budamas pats unijistas, pirmiausiai gavau leidimą iš savo unijos. Vėliau su savo unijos atstovo pagelba gauta dar poras kitų, o po to jau buvo visai lengva gauti leidimus nuo statybos amatininkų Unijos Tarybos. Čia noriu pridurti, kad statybos pirminkinkas B. R. Pletkievičius visuomet diplomatiškai ir mahdžiai su visais apšėjo ir švelniai dalykus sutarė.

Aukų rinkime sunkiausiam keblumam, tai žmonių prieikašas, kad su Darius-Girėnas namu bus tas pats, kas buvo su Lietuvių Auditorija. Čia reikės pabrėžti, kad kiek eis gerėjimas, Lietuvių Auditorija kainavo virš \$200,000, o Darius-Girėnas namas nors yra vertas \$60,000, legionieriam kainuos tik apie \$35,000, nes jie daug darbo pats atliko. Ši \$100,000 paskolų padarė labai geromis išlygomis Si-

mano- Daukanto Skolinimo Bendrovė, kurios direktoriai yra ir keletas Posto narių, John Kazanaukas ir Joseph Misevich. Žodžiu, viskas laikoma Posto rankose. Kad namas butų tinkamai užbaigta, dar reikia apie \$10,000. Daug tos sumos, beabejo, sudės pačius legionieriai, bet pagelba nuo lietuvių organizacijų bei pavieniy yra labai reikalinga.

Namų statant atsirado įvairių patarčių. Vieni sakė, statyti ant keturių lotų. Kiti liepė statyti, kad butų tinkamas del Basketball lošimų. Dar kiti reikalavo swimming pool, bowling alleys ir t. Scenos mylėtojai reikalavo didelio stėčiaus ir t. I bet niei vieni nerėjo nie cento pridėti. Tik Lietuvių Studentų Klubas, susidedantis iš jaunos inteligentijos, prisidėjo su \$500 ir padarė Darius-Girėnas salę nuosava vieta.

Perstatymai daug kainuoja ir atrodo, kad lietuviams atviešim išmirus, jie čia visai pranykos. O del menkesnių lošimų bei koncertų vietos užteks. Virš tuoscentų žmonių galima sutalpinti svėtainėm. Taigi, vidutiniam parengimam ir užtenka. Mes tiek kandome, kiek manėme apzioti. Esame pilnai patenkinti su savo darbu. Ir esame tikri, kad visi rėmėjai ir aukotojai bus inaip pat pilnai patenkinti. Svecinia yra pilnai įrengta del banko.

CLEVELAND, OHIO
Amerikos Lietuvių Motery Klubo susirinkimas ant kalendoriaus sausio 25 d., 920 E. 79th St., 7:30 Val. vakaro. Visos narės malonėkite dalyvauti. Sekr. M. R.

KENOSHA, WIS.
Naujuenos iš LDS 65 Kuopos Kenoshas ir aplinkines lietuvių, susirinkimas ant kalendoriaus sausio 27 d., 1940 m., atsilankyti į German-American Home, 1715—92nd St., 7:30 val. vakaro.
LDS 65 kp. rengia skirtingą parengimą nuo visu kitų. Pirmiausia bus duota trys labai gražios dovanos prie įlangos tiketo. Firma dovana bus "Buffet Lampa"; antra dovana "Thermos Stat Banka", trečia dovana dvejius žmonų "Overware Setas".
Bus ir daugiau dovanų, kurias bus leidžiamos ant rato. Taigi turėsim prie įlangos tiketo, Šokiama bus geria orkestra. Įlanga ir ta graži vaka- kara tik šie sammenai. Atėjusieji negailuokite ir linkimai praieistie vakara. Bus gerdžių užkandžių ir gėrimu. (18-20-25-26) Užkvečia visus komitetas.

kiety ir gali susodinti apie 350 ypatų. Turi moderniskus pečius ir visus kitus įrengimus. Galima valgius gaminti ant vietos ar pristatyti iš kitar. Namu nuolatiniams užveda yra visiem gerai žinomas realteistinėmis ir darbinis Posto raštinkinkas Joseph Kibort, 4118 S. Western ave., telefonas Lafayette 884. Dalar yra proga lietuviškom draugijom laikyti savo parengimus lietuvių svėtainėje.

Sunkiausias statybos darbas, beabejo, buvo ir dar yra sudėltas ant pečių Posto Commander W. B. Sebastian ir namu statybos pirminkinko B. R. Pletkievičius. Kiti Posto nariai, kurie dirbo ir dar tebedirba, kad namas butų tinkamai užbaigtas, yra Joseph Kibort, Thomas Hagenis, John Barskėtis, J. J. Ezerki, John Kaledinkas, Dan Sebastian, Mathew Massey, Atho-

ny Kasper, teisėjas John Zuris, Anton Ramon, William J. Kavreiva, Mrs. Marian Sebastian, Mrs. Valeria Sebastian, Mrs. Antoinette Ezerški, ir daug kitų.

Sie šmėnys dirbs ir toliau. Kad sukelti reikalingą sumą pinigų tinkamam namo užbaigimui, Lietuvių Tautiškos Kapinė per savo valdybę ir direktorius paaaukavo Darius-Girėnas namui \$200. Už ką Posto nariai, yra labai dėkingi ir visuomet bus gavai reikalui esant kapinėms patarnauti.

Lietuvių organizacijos liudydamos savo parengimus Darius-Girėnas svėtainėje, prisidės tinkamai namų užbaigti ir gery naudą iš to sau turės, nes visi ir visų parengimai yra labai skailingai lankomi, o todėl ir pelningi.

—W. B. Sebastian, Commander.

Suñčiame Gėles Telegram j Viso Pasaulio Dalis
LOVEIKIS—Kvietininkas
Gėles Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam
3316 S. Halsted St., Chicago, Ill.—Yards 7308-9

Duodam Paskolas ant Pirmų Morgičių
Chicago ir Aplinkines, engvais šimokšjimais; pirkti, pataisymui irstatymui naujų namų

MOKANE 3 1/2%
Dividenu už padėtis pin-

Kiekvieno asmens taupiniai ir padrausai iki \$5,000.00 per Federal Savings and Loan Association Corporation, Washington, D. C.

DEL JŲ FORKŲJU KREIPKITES I

SINDAUKANTO FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION CHICAGO

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill.
Telephone Canal 8887 Ben. J. Kazanaukas, Secretary

RASTINES VALANDOS: dien nuo 9 ryto iki 5 v. v. (svege nuo 9 ryto iki 7 v. v. eđoj nuo 9 ryto iki 12 diena)

Phone Boulevard 4552 Moterim: Seredomis.
ANTANAS F. CZESNA per 20 metų rūpinasi žmonių sveikata. Dabar naujai pertaisė savo pirtį su akmenų krosnim, padarant tikrai lietuviška.

PAULINA RUSSIAN TURKISH BATHS
1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
Duedame Elektros Trytmentus, Ultra Violet Sunshine and Red Light Radiations.
ATLANKYKITE SVEIKATOS PIRTĮ!
A. F. CZESNA, Savininkas.

John Graber Garage
809 W. 32nd St. Chicago, Ill.
Taisau automobilius, trukus. Darbu garantuoju. Kas tik reikalinga del auto pataisymo, atlieku visokį darbą. Kreipkitės.

Res. Phone Victory 2223
Bus. Phone Calumet 7988

TURTAS VIRŠ \$4,000,000.00
Atsargos Fondas Virš \$300,000.00
Dabar mokame 3 1/2% Už Padėtis Pinigūs. Duodam Pas-kolas Ant Namų 1 iki 20 mt.

STANDARD FEDERAL SAVINGS
and LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
JUSTIN MACKIEWICH, Pres. Val. 9 iki 5. Ser. 9 iki 12 Sub. 9 iki 8 vak.

4192 ARCHER AVENUE

GARBĖS TIKIETAS

! 'VILNIES' JUBILEJINI KONCERTA
Balandžio (April) 14 - 1940
ASHLAND AUDITORIUM

- Nuo dabar iki balandžio 14 dienos, kas užsirašs "Vilni" metams, nežiurint kokiam mieste butų, gaus tikietai du garbės tikietus į "Vilnius" Jubiliejinį koncertą. Už pusmetinį—vieną tikieta.
- Visus kviečiamas pasidaruoti iki Jubiliejinio parengimo, gauti naujų skaitytuos, tuomi paremsite dienraštį "Vilni" ir lusit garbės svečių parengime.
- Kaip greitai bus atsišta naujas skaitytuos, taip greitai administracija pasijų jūm tikieta. Iki 14 balandžio nebahi daug laiko—pasidaruokite.
- Drg. P. Puodžiūnas, rolandietis, pirmas gaura 2 garbės tikietus į "Vilnius" Jubiliejinį koncertą. Jis jau gavo naują metinį skaitytuos.

KAS SEKANTIS BUSITE? —"Vilnius" Administracija.

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicago ir Ciro Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos

Turime Kopyčias isose Miesto Dalyse
Ambulanso Patarnyimas Dienų ir Naktį

Albert V. Petkus 4704 S. Western Ave. TEL. LAFAYETTE 894	Anthony B. Petkus 1410 S. 49th Ct., Cicero TEL. CICERO 2109 6984 S. Western Avenue Tel. Grovehill 6143
S. P. MAZEKA 8319 S. Lituanica Ave. TEL. YARDS 1128 ir 1129	Antanas M. Phillips 5307 Lituanica Ave. TEL. YARDS 4908
LACHAWICZ ir SUNUS 2314 W. 23rd Place Tel. Canal 2318 ir 2318 Skryžius: 42 E. 103th St. Tel. Pullman 1270 ir 1315	P. J. RIDIKAS 8354 S. Halsted Street TEL. YARDS 1419
I. J. ZOLP 1646 W. 46th St. YARDS 9781 9782	J. LIULEVICIUS 4848 S. California Ave. TEL. LAFAYETTE 3578

Svarbi Prelekcija Apie Karą Ši Penktadienį

Prelekcijos ir Viešos Diskusijos Įvyks "Vilnius" Svetainėje.

Ši penktadienį ir paskui kas penktadienis iki pavasario "Vilnius" svetainėje įvairiais visuomeniniais ir sveikatos klausimais įvyks prelekcijos ir diskusijos. Sausio 26 d., 8 val. vakare, V. Andrusis, "Vilnius" redaktorius, duos prelekciją apie karą vakariniuose frontuose ir Finlandijos fronte. Taipgi jis kalbės apie Lietuvos karą metalykai. Prelegentas palies ir Amerikos žmonių pažūrą į karą ir propagandos veikimą už karą. Po prelekcijų bus diskusijos.

Apšviestos komisija, kuri prelekcijas rengia, numato, vieną valandą bus dėstoma aukščiau pakliktai klausimai, o paskui publika galės diskutuoti išsklaidusi klausimus. Žiangs nemokamai. Prasidės Bridgeporto ir kitų kolonijų lietuvių prelekcijos ir viešose diskusijose dalyvauti.

Apšviestos Komitetas.

CICERO ŽINIOS

Šį sekmadienį Litosybės Bendrovės metinis koncertas. Trys chorai dalyvaus programo pildyme.

Ateinantį sekmadienį, sausio 28 d. įvyks Lietuvių Litosybės Namuose Bendrovės 13-ias metinis koncertas. Bendrovės vakarai, tai galima sakyti svarbiausi partingai galios lietuvių parūpinimui. Lietuviškos svetainėje yra kultūros centras; tai duoda gerus teatrus, gramus, daug žmonių sutragina.

Tą kultūros centrą įsteigė vien atsikrėtiems susidariusi bendrovė, bet visa eilė puzangų ir koncertų, kurios Cicerio žinioms. Tos draugijos savo įstaijais laiko susirinkimus, rengia pamosas ir apšviestos mitingus. Taigi, visiem Litosybės svetainėje brangi įstaija.

Sia progą pažyminti, kad jau keturiuos draugijos pasyrė puzangų dalyvavimui ateinantį sekmadienį koncerte. Red Rose Klubas pasyrė 90 k. Literatūros Draugijos 92 k. 85 ir LDS 109 k. 85; taipgi Lietuvių Namų Savininkų Politikos Klubas prisidėjo su 85.

Taigi, iš to galima matyti, kad ciceriškai kruopščiai rengiama programoj dalyvauti. O Namuose Bendrovė turi Chicagoj daug draugų, kurie atvyks į koncertą.

Programas bus įvairūs ir gražūs. Dainuos Chicago Moterų Kultūros Klubas Choras, Chicago Vyrų Choras ir suvaidins "Uošvė į Namus, Tylos Nebus". Veikalas labai juokingas. Tad visi dalyvaukite. —Rengimo Komiteto Narys.

VINCAS GALINAITIS. Persikyrė su šiuo pasauliu sausio 22 d., 2 val. 1940 m. sulaukęs puses amžiaus; gimė Lietuvoje, Stalokuje kaimelyje. Lankė Lietuvos gimnaziją ir amerikiečių apskričio. Amerikoje išgyveno 33 metus. Paliko didžiulę kultūrinę kvičiamai dalyvauti laido tuosius ir suteiktai jam paskutinį patarimą ir išsiviekinimą. — Nulūde liekame. Sūnus, Anūkas, Pusesės, Pasobrai ir Gimintis. Laidotuves paruošė grauborius Antanas Petkus. Telefonas Cicero 2109.

Chicagoj Dies'ą Parkvietė Komercijos Butas

Tarpplatinio Darbininkų Apšviestos išleisiam aplinkraštyje žymi, kad į Chicagoj Martin Dies komiteto parkvietė Komercijos Butas. Pagal aplinkraščių, jo tikslas buvęs, kad diskredituoti CIO uniją staklarduose ir CIO uniją žemės padaryjū industrijoj.

Sako, kad spalio mėnesį buvęs spaudoj žinių, kur W. O. Edward Agar Packing and Provision Co. kashinikas, grąšinsis H. Mares ir Henry Johnson, jog bus įrodyta kas jie tokie esą.

Bel kaip dabar pasirodo, kad bus įrodyta nejo niekis. CIO unija su kiekviena diena tvirtėja taip staklardų darbininkų.

Sumažėjo Pašalpų Skaicius Chicagoj

Chicagoj šalpių administratori Leo Lyons skelbia, kad 1939 m. gruodžio mėn. buvę mažiausieji pašalpų vienučių, negu kadesp paskutinius metus. Viso buvę tik 95233 vienetus, kai tu pačią mėn. birželio mėnesį buvo 110000 vienūčių.

Pnki Numirė nuo Automobilo Sžeidimo

Atkur Peglow numirė Li-berville po sžeidimo automobilu nelaimėj. William Korn numirė šv. Kaus ligoninėje po sžeidimo iš 90 aksidentu. Joselyn Kolata, iš Harvey, numirė po aksidentu. Ar kit du asmenys numirė puzangų sžeidimui.

Tų Vairuotojų ir Vkelij Klausimas

Kad geresniu, platesniu ke trokas lengviau vairuoti. Tai tarp turok vairuotojų labavys išskelti ir plačių vieškų klausimas. Esą dažnai kalbame, kodėl nepairti milijonus dolerių gerų ly pravedimui. —Vairuotojas.

hinininkas Benders Kryža iš Lietuvos

Pernai pagarsėjęs chiegietis daininikas Viktoras Benders ižaižavo į Lietuvą studijoti ižaižavo ir habso lavinimui. Mat karu metalykai paliestas, ar kaktų aplinkybių stumiamas, šis iš dienomis Italijos laivu "Gale di Sanova" gryžta į Ameriką. Benders Lietuvoj išbuvo arimėtu. Kek teko girdėti, daininikas pasikie trumpam laikui Brooklyne.

Kongresmanas Sabith Nepritaria Dieso Komitetui

Chiegos kongresmanas A. J. Sabith pareiškė, jog lai miršio Martin Dies komitetas. Pažangūs chiegiškis kongresmanas sako, kad tas komitetas jokio naudingo darbo neatliks ir jo tolesnis palikimas nereikalingas.

Vakariniai Kursai North Western Universitete

Labai daug studentų lanko vakarinius kursus. Numato, kad iki ateinančios savaitės bus užsiregistravusių subekti vakarinių kursų Northwestern Universitete 8,700 studentų.

Paskutinis Senatoriaus Borah Vizitas Chicagoj

Daug kartų po Chicagoj pravažiavo senatorius Borah. Tačiau jis pravažiavo paskutinį kartą, tai paskutinis eja jo vizitas.

Senatorius lydojo garbės sargai iš Washingtono. Borah palaikys pravežė po Grand Central stotį. Ketvirtadienį bus iškilmės Idaho valstijos kapitolijoje. Po to jį palaidos Boise, Idaho.

Chicagoj nebuvo jokų laidotuvių ceremonijų. Tik šiaip prie traukinio, kuriuo vežė Borah'o palaikus, daug žmonių susirinko.

Senatorius Borah buvo republikonas, konservatyviuskas liberalas. Jis buvo griežtas liberalas, šis buvo griežtas konservatyviuskas. Jos pozicijos laikydamasis jis, su kitais senatoriais, sugniudė prezidento Wilsono politiką. Borah griežtai priešinos dar visai nesėnai prezidento Roosevelt politikai, traukiančiai šią šalį į Europos konflikty sukuryj. —N. D.

Kulturiečių Šeimyninis Baliukas

Chicagoj Lietuvių Moterų Kultūros Klubas ir Choras daug dirba visuomenės labui. Dažnai matome jas dainuojanti įvairiuose parengimose; dažnai matome spaudoje, kad kulturiečių prisidėjo prie to bei kitu darbu.

Šį šeštadienį, sausio 27 d., kulturiečių turės promogę savo namė. Žodžių, pavaišins choristes ir aktorius dalyvavusius choro metiniam parengime. Niekio prasmatnaus neturėsi, o tik užkūsim, išsigersim, pasidainuosim ir pasišoksime. Tai bus šeimyniško paslinkimio vakaras "Vilnius" svetainėje. —Choristė.

Iš Chicagoj į Miami Per 26 V. Traukiniu

Chicagoj gelkelių autoritetai skelbia, kad iš Chicagoj į Miami, Floridą, traukinis per 26 valandas nuvažiuoja.

Iki šiol dauguma važiuojuo automobiliais į Floridą. O tokiu budavo labai daug. Apskaičiuoja, kad iš Chicagoj ir visų vidurvakarių važiuojuo atostogoms į Floridą apie 340,000 asmenų. Įvedus greitai traukinį, numatoma, kad didžiama važiuos traukiniais. Iš Chicagoj į Floridą yra 1,431 mylios.

Pilietinių Popierių Išsiėmimo Reikalas

A. Olaszewskis išsuntinėjo laiškus daugelini Chicagoj Lietuvių. Juose primena, kad šioj didžiulioj lietuvių kolonijoj gyvena apie 100,000 mūsų tautiečių. 60,000 jų esą pilietiniai, bet 40,000 dar neturi pilietinių popierių. A. Olaszewskio biznis patarnauti visuomenėi. Kurie norėtų tokios pagelbos, tai gali kreiptis į jo sekamą adresu: 3252 S. Halsted St., ant antrų lubų.

PLAUKŲ SPALVA. Nublyskusius ir žilus plaukus galima atitaisyti į gražius juodus ar geltonus su Clairol or Roux Shampoo Tint. Kad patikrinti tą vertumą, mes duosim. SIA SAVALTE tik su \$1.25 ULTRA BEAUTY SHOP 7903 S. Racine Ave. Phone Rad 6463. DR. A. BRIDIS, Ekspertas.

Aukštesniųjų Mokyklų Studentų Kontestas

Visu šalies platu eina aukštesniųjų mokyklų studentų raištos kontestas: "demokratijos nuindinimas". Pirma dovana \$1,000.

Kontestas rengia mokyklų organizacija prie Sveikatosinaiju Karo Veteranų. Dar turi progos, pranešime sako, stoti į kontestą Cook apskričio mokyklų studentai. Jis užsiims vasario 22 d.

Socialistai Kapitalizmo Apgynejai

Chicagoj socialistai šaukia konferencija ateinaij pirmadienį, Labor Lyceum. Ju sieks sudaryti socialistų federaciją. Savo organizaciją socialistai budivos šiuo pagrindu: 1) Susitorganuoti ir stiprinti opozicija prieš komunistus. 2) Varyti sistemai švietimo darbą ir aiškinti kokia yra demokratijos kova. 3) Skleisti idejų ir stiprinti demokratijos įstaijas. 4) Kooperuoti, arba tiesiog rinkti pašalpą nukentėjusiem nuo karo. 5) Dirbti kitokį socialdemokratų darbą.

Kaip matote, socialdemokratia, tas patš ir socialistai, neturi nei vieno punkto, kad jie kovos už socializmą, kad jie kovos prieš kapitalizmą. Šių dieny Amerikos socialistai yra tikriausiai kapitalizmo apgynėjai. —Rapolas.

Brightonparkiečių Žaislų Vakarėlis

Ateinantį sekmadienį, sausio 28 diena, Hollywood salėj, įvyks Saunų žaislų vakaras, kurį rengia LDS 76 kuopa, Redwings 211 kpi, ir LLD 104 kpi. Pradžia 3:30 val. po pietų.

Žaislų vakaras prasidės kalbamai laikui ir eis iki 7:30 val. vakaro. Pasizymėję žaidime gaus dovanų. Po žaislų bus šokiai prie geros orkestros; žiangas tik 25 centai. Vakaro gaspadinės žada parupinti gerus užkandžius, kugelio, kiflaus ir tt. Visus kviečiame dalyvauti. —Komitetas.

Chicagoj Žymiai Padaugejo Namų Statyba

Lankė ekonominio krizio veik pilnai buvo apsisijios namų statyba, kas liečia gyvenamųjų namus. Nuo 1933 metų laipsniškai statyba daugėjo. Perėitais, 1939 metais, pusėtinai ta industria pagyvėjo. Pernai Chicagoj rajone pastatė namų už \$162,758,000. Metai prieš tai, 1938 metais, pastatė namų už \$98,108,000.

UNIVERSAL RESTAURANT. Vestuvinė, Krikštymonių ir Kitokiems Bankeitams Suteikiam Privačios. Linksmas Patarnavimas Visuems. Antanas Norkus, Sav. 750 W. 31st St., Chicago, Ill. TEL. VICTORY 9670.

Svarbus Literatūros Draug. Apskr. Posėdis

Batų gerai, kad ir kuopų veikė, tai dalyvauti.

Penktadienio vakare, "Vilnius" svetainėje, įvyks Lietuvių Literatūros Draugijos 1-uo Apskričio Komiteto susirinkimas. Visi Apskričio Komiteto nariai kviečiami dalyvauti. Visai būti gerai, kad ir kuopų veikėjai dalyvautų.

Šitas susirinkimas bus prisirengimas prie naujų narių vaujus. O kaip žinote, šiemet draugijos vaujus bus didelis. Literatūros Draugija ateinančių vasarų minės 25 metų jubiliejų.

Ketvirtadienio šimtmečio veikslos, išleidimas arti 50 tomų knygy, yra puikus draugijos kraitis. Tad apšviestos veikėjai sueikiame penktadienio vakare pasikalbėt apie mūsų draugijos darbus, sueikime prisirengti prie jubiliejinio vaujus. —Apskričio Narys.

Vieša Padėka

Iš gilumos širdies trokštame išreikti malonų padėkos žodį savo giminei, kaimynam ir idejos draugam už taip skajlingą lankymąsi šermyse ir dalyvavimą palaidojime ir amžinos ramybės vietai brangios Moters ir Motinos Viktorijos Naginskienės.

Niekad nešinyks iš mūsų vaiduotybės vardi ir veidai tu asmeny, kurie parodė tiek daug užuojautos mūsų šioj karčioj gyvenimo episojoj. Dėkojame giminei, draugam už gėlių duosumą, LDS 2 kpi, nariam ir nešėjam už darbistumą. Kaz. Naginskas, Sunai Kazimieras ir Anton ir Duktė Elenn.

Spėja Šaltesnį Orą

Vakar pusėtinai šilpa diena glamonoje chiegietis. Tačiau oru burtas spėja iš šios dienos vėžinėj ir daug šaltesnį orą. Vainėjimas su automobiliais telėmą pavojingas, nes daugelis vietų ledu apdenğa.

REPAIRING AND CLEANING FURNISURE IR VALOME. karšto oro furas, pečius ir skalbimui mašinas visokios išdėlystės. Darbas užtikrintas. Apkalvavimas dykai. GLOBE FURNITURE CO., 19655 Michigan Ave. Paslaukite Pulman 8280.

PASIRINK VIENĄ IŠ DVIEJŲ. SUNKU DARBA ar SKALBYKLOS PATARNAVIMĄ. Namuose skalbimas yra sunkus ir iktirus darbas. Nuo jo palieka rankos, pavargsta strėnos ir galva pradeda kvastit. Bet visa šita galima tuosjau pamiršti, pasinaudojant mūsų ekonomini patarnavimu... DARGI SUTAUPOME DRABŽIUS, SKALBIMAI LIETAUS VANDENIJE. PASAUKITE CALUMET 4677. RAMOVA SKALBYKLA-LAUNDRY 3240 So. Halsted Street, Chicago, Ill.

PASTOVUMAS. Tą liudija įstaijos 44-rijų metų gyvavimas. Ši bendrovė, kaip mūsų tauta, yra įstaijta ant namų kurie yra savininkų apgyventas. Nerastie saugesnis vietos taurpti savo pinigus. ISGYKITE NAMĄ PER MŪSŲ LENGVO ISMOKEJIMO PLANĄ. ANT ILGU METŲ! KEISTUČIO LOAN & BUILDING ASS'N. NO. 1 3236 South Halsted Street Tel. Calumet 4118 Jos. M. Mozers, Sec'y. Indėliai kiekvieno tuosjiojo apdrausti iki \$5,000 Federalneje įstaijoje.

PASTOVUMAS. Tą liudija įstaijos 44-rijų metų gyvavimas. Ši bendrovė, kaip mūsų tauta, yra įstaijta ant namų kurie yra savininkų apgyventas. Nerastie saugesnis vietos taurpti savo pinigus. ISGYKITE NAMĄ PER MŪSŲ LENGVO ISMOKEJIMO PLANĄ. ANT ILGU METŲ! KEISTUČIO LOAN & BUILDING ASS'N. NO. 1 3236 South Halsted Street Tel. Calumet 4118 Jos. M. Mozers, Sec'y. Indėliai kiekvieno tuosjiojo apdrausti iki \$5,000 Federalneje įstaijoje.

CLASSIFIED ADS. WHOLESALE FURNITURE. Mokečiams cash už rakandus nuoluptis nuo 40 iki 60%. Mes pristatome bile kur. Paaukite ar rašykite dėl daugiau informacijų. Vietink nacionaliniai. Išimni daiktai randosi pas mus. ALISAUSKAS, Sūnus, 6348 S. Western Ave., Chicago, Ill. Phone, Rep. 0951.

Darbininkų Reikia. I Viešbuti Reikia. Patarnavimui į stalus, alga nuo \$5 iki \$12 ir tips. Mergaičių prie sodis, alga nuo \$12 iki \$15. Mergaičių prie sendvičių, alga nuo \$12 iki \$16. Prie patarnavimo lovy, alga nuo \$40, \$55, Bus Grilis, algos nuo \$8 iki \$10.00.

Reikia Vyrų Įvairiems Darbams. Porteriui ir indų mazgotolui alga nuo \$12 iki \$14. Prie sodis kranu alga nuo \$14 iki \$22. Bus Boys—\$10—\$14. Viešbuti—\$20. Grill Men—nuo \$15 iki \$18. Hotel Housemen—nuo \$90 iki \$65 ir kambarys. Auto mechanikai—\$20 ir daugiau. Mašinistai 75c valanda ir daugiau. Turist Leithe Operator. Engine Leithe operator. Ir dėl daugelio kitų darbu reikia darbininkų dirbtuvėse, viešbučiuose, restorantuose, garduose ir bekerne.

SITUATION WANTED. PALIEŠKAU darbu prie namu. Mūsų vaikus. Esu patyrus. Šaukit: Wentworth 1851

FAJESKAU darbu prie namu. Mūsų vaikus. Esu patyrus. Šaukit: Wentworth 1851

YOUR PRESCRIPTION the Way Your Doctor Wrote It. JUSŲ RECEPTAS. Kaip Doktoras Paraišė. Svarbiausias dalykas jusų gyvenime yra receptas. Jus tegei lie atidėiui laikimui... ant naudojamo materio lo jo suatksymo. Mes didžiuliamas gaidėdami pasakijti, kad receptų išpildymas yra svarbiausias dalykas mūsų biziene. Valstus su taisto tik laimulio, registruoti ir priprę farmaceutai. Materioles ir chemikalai yra naudojami vien iš geriausių. Pagalbinė devojpa patikrinimo sistema garantuoja akuratumą, kurimo biči galima patikrinti. Leiskite mums išpildyti jusų nekanti recepta.

UNION DRUG CO. 35th & S. Halsted St. Chicago, Ill.

REPAIRING AND CLEANING FURNISURE IR VALOME. karšto oro furas, pečius ir skalbimui mašinas visokios išdėlystės. Darbas užtikrintas. Apkalvavimas dykai. GLOBE FURNITURE CO., 19655 Michigan Ave. Paslaukite Pulman 8280.

PASIRINK VIENĄ IŠ DVIEJŲ. SUNKU DARBA ar SKALBYKLOS PATARNAVIMĄ. Namuose skalbimas yra sunkus ir iktirus darbas. Nuo jo palieka rankos, pavargsta strėnos ir galva pradeda kvastit. Bet visa šita galima tuosjau pamiršti, pasinaudojant mūsų ekonomini patarnavimu... DARGI SUTAUPOME DRABŽIUS, SKALBIMAI LIETAUS VANDENIJE. PASAUKITE CALUMET 4677. RAMOVA SKALBYKLA-LAUNDRY 3240 So. Halsted Street, Chicago, Ill.

PASTOVUMAS. Tą liudija įstaijos 44-rijų metų gyvavimas. Ši bendrovė, kaip mūsų tauta, yra įstaijta ant namų kurie yra savininkų apgyventas. Nerastie saugesnis vietos taurpti savo pinigus. ISGYKITE NAMĄ PER MŪSŲ LENGVO ISMOKEJIMO PLANĄ. ANT ILGU METŲ! KEISTUČIO LOAN & BUILDING ASS'N. NO. 1 3236 South Halsted Street Tel. Calumet 4118 Jos. M. Mozers, Sec'y. Indėliai kiekvieno tuosjiojo apdrausti iki \$5,000 Federalneje įstaijoje.

Medicinos Praktai. Dr. A. K. Rutkuskas. GYDYTOJAS. 4422 S. Western Avenue. RASDIENA. Nedėliams pagal sutarį. Phone Virginia 3216.

DR. V. A. ŠIMKUS. GYDYTOJAS IR CHIEBURGAS. IR AKINIS PRITAKO. 3343 S. Halsted Street. VALANDOS: 11 iki 12, 4 iki 4 vakarais. 7 iki 9, šventadienio 11 iki 12 ryta. Tel. Yards 3146.

A. Montvid, M. D. West Town State Bank Bld. 2400 West Madison Street. VALANDOS: 1 iki 3 po pietų, 6 iki 8 vakarais. Tel. Seeley 7330. Namu Telefonas Brunsvick 0597.

DR. STRIKOLIS. GYDYTOJAS IR CHIEBURGAS. 4645 S. Ashland Avenue. VALANDOS: Nuo 9 iki 4 ir nuo 6 iki 8 val. vakarais. Nedėliams pagal sutarį. Ofiso Tel. Yards 4787. Namų Tel. PROSPECT 1930.

DR. T. DUNDULIS. GYDYTOJAS IR CHIEBURGAS. 4157 Archer Avenue. OFISO VALANDOS: 2-4 ir 6-8 p.m. Ne ilgiau kaip sutarį. Phone Yards 5921. Residencijos Kenwood 5107.

DR. BERTASH. 756 West 35th Street. (Kam. 504 ir 5. Halsted St.) VALANDOS: 1-3 ir 6-30 iki 8:30 vakarais. Rez. 4910 S. Michigan Blvd. Phone CANAL 6182.

DR. S. BIEŽIS. GYDYTOJAS IR CHIEBURGAS. 2201 West 22nd Street. Serodėimui indėliams pagal sutarį. Rez. 6631 So. California Ave. Telefonas Republic 7868.

DR. A. K. BUTKO. LAUDEVIS KOJŲ SPECIALISTAS. 7214 S. Ashland Avenue. Ofiso Valandos: nuo 9 ryto iki 9 vakaro.

DENTISTAI. Phonos: Yards 2548.

DR. C. Z. VEZEL'S. DENTISTAS. 4645 S. Ashland Avenue (arti 4th Street) VALANDOS: nuo 9 iki 8 vakarais. Serodėim pagal sutarį.

Telefonas HELMICK 9252. ANELIA K. JARUSZ. Physical Therapy & Midwife.

visą savitę raudoną spalvą. 6630 S. Western Avenue, Chicago, Ill. Seštadienį ir Sekmadienį raudoną Central Avenue Beverly Shores, Ind. Telefonas Michigan City 2799 R 3.

VELTUI, jei Jus Nesijaučiate Gerai. Fūkstanti, kurie pirmiau jautėsi pavargę, pilni gazu, naktim negalio miegoti, DABAR JAUČIŠTE GERAI. O šis "TAM" valdimo luosuojoj, kuris pašalina vidurių užkietėjimą, išskyrkite šį skelbimą ir atsiųskite gausie ampulės ir brošūrate su patarnais, kaip vartoti veltui. HEALTH FOODS 56 E. Randolph St.

Phone Victory 2679. Mr. ir Mrs. Mike Tarutis. New Century Tavern. 3149 S. Halsted Street Chicago, Illinois. Kur joji, Gedimain? Pas Mike Tarutį Bridgeportan.